拓片後設資料整合第二次會議記錄

2004/1/12
時        間：2003年12月31日(三)  下午3點至5點
地        點：中央研究院歷史語言研究所研究大樓文物圖像研究室(118)

出席人員：陳秀慧、施汝瑛、鍾碧芬、柯維盈（中研院史語所拓片與古文書數位典藏計畫）
湯蔓媛（中研院史語所傅斯年圖書館珍藏組）

邱鈺珺（數位典藏國家型科技計畫後設資料工作組）

黃國倫、李家豪（數位典藏國家型科技計畫技術發展組）
會議記錄：鍾碧芬整理、陳秀慧修訂
· 議題一： 確認「拓片後設資料整合第一次會議」會議記錄
決議：「拓片後設資料整合第一次會議」會議記錄確認定稿
· 議題二：「拓片Metadata元素需求(一稿)」討論

(1) 湯蔓媛小姐建議【類別】欄位修訂（參傅圖拓片分類表）

決議：
	修改前
	修改後
	說明

	類型
	1.根據湯蔓媛小姐提供傅斯年圖書館拓片分類表，增設〝類型〞一欄

2.原〝類別〞改為〝資料庫類別〞
3.各別資料庫著錄其收錄資料範圍，如不同資料庫收錄同一筆拓本則各自著錄，如佛教石刻造像拓本中有墓誌銘類別，該類別資料如要收錄於墓誌銘資料庫，則墓誌銘資料庫需另行著錄

	類別
	主要類別
	資料庫類別

	主要類別

	次要類別

	次要類別

    (2) 施汝瑛小姐建議【版本】欄位修訂
決議：
	修改前
	修改後
	說明

	版本
	版本
	拓製年代
	1.圖書館著錄拓本的版本資訊中包含拓製年代、拓製技法、版刻等資訊，建議是否將這三種資訊分為三個個別的欄位，一方面較能準確的對應於國際標準，一方面也便於檢索，但須經過人工各別判斷，無法利用圖書館系統中現有的著錄轉入
2.此欄位是否修正為上述建議，留待第三次會議確認

	拓製技法

	版刻

 (3)【著錄】一欄討論
決議：

	修改前
	修改後
	說明

	著錄
	文獻簡稱
	著錄
	書名/篇名
	1.著錄參考文獻名稱採用該資料完整的書名或篇名
2.詳細的文獻書目資料(包括作者、書名、期刊名、篇名、卷期、出版地點、出版地點、出版時間等) ，著錄於另外設計的書目表單，提供讀者在對外展示網頁中可以即時檢視該文獻之詳細書目資料
3.為了能夠提供讀者查詢中央研究院內圖書館是否收藏該書籍或期刊，著錄書名或期刊名需與中央研究院公用目錄系統上的名稱或著錄規範一致
4.拓片後設資料其他著錄相關欄位均採此相同格式

	頁碼/圖版編號

	頁碼/圖版編號

■  議題三：「拓片銘刻、題記、印記Metadata資料（草稿）」討論
此次會議尚未討論此份文件
PAGE
1